Muhammad adalah salah seorang yang menyebarkan ajaran-ajaran

neo-sufisme di Nusantara, selain Abdus-Samad al-Palimbani, al-

Raniri, dan al-Singkili. Kepiawaiannya dalam menguasai berbagai

100Syihabuddin al-Jawi al-Palimbani, Risalah, (t.kp., t.p., 1198H/1783M), h.86
101G.W.J. Drewes. Direction for Trevelers on The Mytic Path, (Nijhoff The

Hague, 1977), h.219; Husni Rahim, Sistem Otoritas dan Administrasi Islam: Studi tentang
Pejabat Agama Masa Kesultanan dan Kolonial Palembang, (Jakarta: Logos, 1999), h.

memerintah antara tahun 1803— 1821m.104

Selain catatan kedua tokoh di atas, sejarahwan lain

berpendapat sedikit berbeda bahwa menurut Azra, Kemas

Fakhruddin itu hidup antara tahun 1133— 1177H atau 1719—

1763M.105 sejarahwan lain yang juga mencatat tentang masa hidup

Kemas Fakhruddin adalah Feer, bahwa ketika dia menulis karya

Malay Muslim Scholarship In The Eighteenth Century, dia

menyebutkan bahwa ulama Palembang Fakhruddin teridentifikasi

wafatnya pada tahun 1763M.106 Meskipun demikian, jika

Bodliean no.04 dan juga terdaftar in Bili. Marsd. Lihat Wan Shaghir Abdullah,
Fakhruddin al-Palimbani: Ulama Kesultanan Palembang Darusslam.

108Manuskrip yang lengkap tersimpan di School of Oriental and African Studies,
(University of London) dengan nomor MS.S.O.A.S.115605 (William Marsden), pada
bagian dari tahun 1183H/1769M, Drewes, Direction for Trevelers on The Mytic Path, h.199

109G.W.J. Drewes. Direction for Trevelers on The Mytic Path, h.220-221
110Lihat Husni Rahim, Sistem Otoritas dan Administrasi Islam: Studi tentang

Pejabat Agama masa Kesultanan dan Kolonial Palembang, (Jakarta: Logos, 1998), h.

al-Zaman fi Zarfah al-Yaman, al-Syair wa Suluk ila Malik al-Muluk,

kitab Mukhtashar, dan kitab Jauhar al-Ulum. Iniformasi berbagai

93; lihat juga Depatemen Agama RI, Kemas Fakhruddin, dalam Ensiklopedi Islam,
(Jakarta: Depag RI, 1993), h.563; lihat juga Kemas Fakhruddin, Mukhtashar, (Palembang:
1238H/1822M), lembar 26r manuskrip kitab Mukhtashor, koleksi perpusnas RI kode
ML.120.

m Kemas Andi Syarifuddin, 101 Ulama Sumatera Selatan, h. 51

kepastian riwayat kelahiranya dapat ditelaah melalui naskahnya yang

berjudul Faydh al-Ihsani yang dia tulis dengan kalimat: “ia

diperanakkan pada tahun seribu serratus lima puluh tahun daripada

hijrah Nabi Muhammad SAW didalamnya negeri Palimbang”.116

Diketahui bahwa dia dilahirkan pada tahun 1150H atau tahun 1737 di

Palembang. Naskah ini juga menjelaskan tentang kepastian orang

tuanya, yaitu ayahnya dapat diketahui bahwa ayahnya bernama 114 115 116

114Lihat Abdus-Samad al-Palimbani, Zad alMuattaqin fi Tauhid Rabb al-Alamin,
manuskrif, Mekkah tahun 1172, h.1 dan h. 5

“Dan yaitu pertama-tama yang berjalan pergi ke tempat
maulud an-Nabi yakni tempat nabi diperanakkan dengan
mengarak beberapa bendera daripada beberapa sahabat
Sayyid al-Syeikh Muhammad Samman pada malam maulud
al-Nabi kita”.136

Akhir hayat Abdus-Samad berdasarkan penelusuran terdapat

perbedaan mengenai waktu wafatnya. Chatib Quzwain (1985)

menyatakan bahwa dia wafat tahun 1203H/1788M. Karena melihat

dari karyanya Sayr al-Salikin, setelah karya ini selesai ditulis, maka

tidak ditemukan lagi karyanya yang lain. Azra merujuk kepada al-

Baytar yang menyatakan bahwa Abdus-Samad meninggal tahun
1203 yang beberapa tahun setelah menyelesaikan karya Sayr al-

Salikin. Pernyatan mereka ini diperkuat dengan sumber dari tarikh

salasilah negeri Kedah yang menyatakan bahwa Abdus-Samad

terbunuh dalam peperangan melawan Siam yang terjadi pada tahun

1244/1828M di Hat Nyai wilayah kekuasaan Siam dekat Songkla

135Lihat Jajat Burhanuddin, Tradisi keilmuan dan Intlektual, h. 152
136Kemas Azhari, Manaqib al-Syiekh Muhammad Samman al-Madani,

(1331H/1912); lihat juga Jeroen Peeters. Kaum Tuo-Kaum Mudo: Perubahan Religuis di
Palembang 1821-1942, (Jakarta: INIS, 1977), h. 23-24; Martin van Bruenessen, “Tarekat
dan politik: Amlan untuk dunia atau akherat”, dalam majalah Pesantren vol IX, no.01,
1992, h.3-14; lihat juga Abdus-Samad al-Palimbani, Faid al-Ihsani, h.32.

kemufakatan saja.137

Pernyataan lain yang menunjukkan mengenai akhir

kehidupannya adalah bahwa Abdus-Samad tentang puisi kemenangan

Kedah yang ditulis pada tahun 1254/1838M. Namun, menurut bin

Zamzam yang memperkirakan puisi ini digubah Abdus-Samad untuk

mengabdikan perjuangan dankemenangan angkatan Tunkun 1831.

Lain halnya dengan Wan Syamsuddin Mohd Yusof (2002)

berpendapat bahwa panji itu sendiri merupakan panji perang negeri

Langkawi yang digunakan oleh Dato Pekerma Ali untuk

mengorbankan semangat pasukannya dalam perang Kedah melawan

Siam (1254/1838). Sementara berdasarkan analisi Abdullah (2017)

yang pernah berziarah ke makam Syeikh Abdus-Samad 2012 dan

2016 di Thailand mengatakan bahwa ada informasi menuskrip melayu

tentang wafatnya Abdus-Samad. Setelah dilakukan penelusuran lebih

jauh, maka diperoleh informasi bahwa manuskrip yang dimaksud

syahid bin Sunan Kudus bin sunan wandung.143 Tokoh ini ternyata

lahir di kampung Pedatuan Palembang (saat ini Kampung 12 ulu) pada

tanggal 27 Jumadil Akhir 1226/1811M. Kemas Azhari Abdullah

merupakan putra ke-8, ayahnya bernama Kemas Haji Abdullah (1190-

1265H/1755-1848M) adalah seorang ulama dan seorang pemuka

masyarakat, sedangkan ibunya bernama Nyimas Rabibah binti Kemas

Hasanuddin bin Kemas SInda. Kakek buyutnya Kemas Sinda ini

adalah suami dari Nyimas Buntal binti kiai Mas Haji Abdullah bin

Mas Nuruddin bin Mas Syahid144.

sangat disegani oleh masyarakat Palembang. Sepanjang hidupnya dia

senantiuasa melakukan dakwah dan memberikan pelayanan kepada

masyarakat. Syeikh Azhari Abdullah dikenal sebagai penulis yang

karyanya cukup terkenal, di antaranya kitab Atiyat al-Rahman yang

ditulisnya pada tahun 1259/1843. Setelah menyelesaikan kitab ini,

pada tahun 1843 ini juga dia dicatat kembali ke Palembang.

Kepulangannya ini adalah dalam rangka menggantikan kedudukan

ayahnya sebagai ulama.146

Kemas Azhari Abdullah semasa hidupnya telah menjadikan

karyanya sebagai rujukan oleh masyarakat dalam menyelesaikan

bin Kemas Muhammad Haya’uddin bin Kemas Abdullah Jalaluddin

bin Kemas Shalehuddin bin Kemas Abdullah Alauddin bin Wandung

Mahmud bin Kemas Abdurrahman bin Sunan Kudus152.

Muhammad bin Abdullah al-Azhari al-Palimbani dilahirkan

pada hari Jumat, 9 Rabi’ul Awwal tahun 1273H atau tahun 1856M di

Kampung Suak Bato 26 Ilir dari ayahnya Abdullah dan ibunya

Nyimas Ningdep. Dia wafat pada hari Senin 16 Jumadil Akhir 1351H

bertepatan dengan 17 Oktober 1932 di usia 78 tahun, dimakamkan di

Ungkonan Gubah Kepandean 18 Ilir Palembang153.

Pendidikan dasarnya didapatkan dari ayahnya sendiri yang

merupakan ulama sufi. Dia juga belajar kepada ulama lain seperti

Kiagus Haji Abdul Malik bin Kiagus HM. Akib, Sayyid Hasyir

155Lihat KH Andi Syarifuddin, Syair-syair Spritual Syeikh Muhammad Azhari al-
Palimbani, (Palembang: Zuriat Datuk Azhari, 2015), h.10

156Azhari Imam, Rahat al-Qulub, Palembang Muharram 1318H, h.1; lihat juga
karyanya Hidayat al-Nisa’ Palembang, Rajab, 1314H, h. 81; Lataif al-Abidin Palembang,
1325/1907, h.1; lihat juga karyanya Najah al-Insan wa Tasybih al-Rahman,
Palembang1314, h.21; lihat juga karyanya Ghayat al-Maram, Palembang, 1334/1916, h.1

Palembang bernama Nyayu Solha binti Kgs Shaleh. Dari

pernikahannya ini Syeikh Azhari Imam memiliki 7 oranga anak; Kgs

H. Nang Thayib, Kgs. Abdul Hamid, Nyayu Laitifah, Kgs

Hasanuddin, Kgs Usman, Kgs Ali. Azhari Imam bin Ma’ruf wafat

pada hari kamis tanggal 27 Syawwal 1356H/1937M. keesokan harinya

dishalatkan setelah salat jumat di masjid agung dan dikebumikan di

pemakaman Candi Walang 24 Ilir Palembang.

B. Kemajuan Bidang Tasawuf, Fikih, Akidah, dan Akhlak
Kemajuan berbagai bidang ilmu keislaman era Palembang

memang sangat luar biasa.

Pada teks

naskah teridentifikasi ditulis dengan menggunakan tinta hitam dan

tinta berwarna merah. Kertas manuskrip ini bahannya adalah kertas

Eropa tanpa adanya cap. Dari khatimah yang letaknya paling ujung,

diperoleh penjelasan bahwa naskah ini selesai ditulis pada 10 Rajab

1201H atau pada 28 April tahun 1787M di Mekkah: “dan adalah

selesai daripada menyurat risalah ini di dlam negri Mekkah al-

Musyarrafah pada hari Ahad yang kesepuluh daripada bulan

Rajab pada tahun seribu duaratus satu (1201) tahun daripada

hijrah Nabi Sallahu alaihi wa sallam”163.

Asyiquddin bin Kemas Shafiyuddin bin Kemas Muhammad

Haya’uddin bin Kemas Abdullah Jalaluddin bin Kemas

Shalehuddin bin Kemas Abdullah Alauddin bin Wandung Mahmud

bin Kemas Abdurrahman bin Sunan Kudus.195

Muhammad bin Abdullah al-Azhari al-Palimbani dilahirkan

pada hari Jumat, 9 Rabi’ul Awwal tahun 1273H atau tahun 1856M

di kampung Soak Bato 26 Ilir dari ayahnya Abdullah dan ibunya

Nyimas Ningdep. Dia wafat pada hari Senin 16 Jumadil Akhir

193Keterangan dari Kemas Andi Syarifuddin bahwa gelar Palembang, kemas yang
digunakan pada namanya sebetulnya sudah lama digunakan oleh para leluhurnya yaitu
Sultan Abdurrahman, dengan Sultan Kemas Abdurrahman.

1351H bertepatan dengan 17 Oktober 1932 di usia 78 tahun,

dimakamkan di Ungkonan Gubah Kepandean 18 Ilir Palembang.196

Pendidikan dasarnya didapatkan dari ayahnya sendiri yang

merupakan ulama sufi. Dia juga belajar kepada ulama lain seperti

Kiagus Haji Abdul Malik bin Kiagus HM. Akib, Sayyid Hasyir